UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV

Memorando Circular nº. 34/2018 – CEPE
Vitória, ES, 02 de julho de 2018.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                                «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos

Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 04 de julho
de 2018, quarta-feira, às 9 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de ata;

02. Comunicação

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01.  PROCESSO Nº 029760/2018-57 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,

NATURAIS E DA SAÚDE – Homologação dos novos
representantes docentes do CCENS no CEPE para mandato
2018-2020.

04.02.  PROCESSO Nº 030674/2018-97 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E

ENGENHARIAS  – Homologação dos novos representantes
docentes do CCAE no CEPE para mandato 2018-2020.

04.03.  PROCESSO Nº 026410/2018-39 – CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E

NATURAIS – Homologação dos novos representantes
docentes do CCHN no CEPE para mandato 2018-2020.

04.04. PROCESSO Nº 776673/2017-10 – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO – Alocação de vagas para professor visitante.
 Parecer da Comissão de Política Docente.

Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.
Pedido de vista solicitado pelo Conselheiro Vinicius Cândido
Mota, na sessão ordinária realizada no dia 02/05/2018.

04.05.  PROCESSO Nº 032450/2018-10 – GABRIELA LOUREIRO LOMONTE

FARIA SANTOS – Homologação do ad referendum que
autorizou que o Colegiado do Curso de Graduação em
Matemática do Centro de Ciências Exatas desta Universidade
realizasse as avaliações para a comprovação de extraordinário
da mencionada discente para a abreviação do curso.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

                                                          Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.06.  PROCESSO Nº 032380/2018-08 – GUILHERME DO NASCIMENTO –

Homologação do ad referendum que autorizou que o discente
realizasse, em caráter de excepcionalidade, estágio
supervisionado curricular não obrigatório com coeficiente de
rendimento inferior ao mínimo exigido pelo Colegiado do Curso.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

                                                     Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV

04.07.  PROCESSO Nº 033772/2018-86 – GABRIEL GUERRA DE AZEVEDO –

Homologação do ad referendum que autorizou a participação
do estudante no Programa de Mobilidade Acadêmica entre a
UFES e a Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ).
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

                                                          Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.08.  PROCESSO Nº 035563/2018-77 – ALBERTO PIMENTEL – Homologação

do ad referendum que autorizou a participação estudante
Alberto Pimentel, do Curso de Graduação em Arquitetura e
Urbanismo do Centro de Artes desta Universidade no
Programa de Mobilidade Acadêmica entre a UFES e a
Universidade Federal do Amazonas (UFAM).
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

                                                      Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.09.  PROCESSO  Nº 034963/2018-65 - RENATO ELLER PESTANA -

Homologação do ad referendum que autorizou que o discente
realizasse estágio supervisionado curricular não obrigatório,
conforme Resolução nº 74/2010-CEPE .
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

                                                       Relatora: Conselheira Déborah Provetti Scardini Nacari.

04.10.  PROCESSO Nº 019131/2017-38 – SYLVIA DE SOUSA DARDENGO –

Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

                                                          Relatora: Conselheira Sônia Missagia Mattos.

04.11.  PROCESSO Nº 028310/2018-47 – LUCAS DE FREITAS VIEIRA ANGELO

– Recurso/estágio não-obrigatório.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

                                                          Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.12.  PROCESSO Nº 025517/2018-60 – VITOR DE PAULA RIGUETTE –

Solicitação de transferência.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

                                                          Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.13.  PROCESSO Nº 020165/2017-75 – ROSA SCHWITZ DIAS –

Recurso/reconhecimento de Título.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                          Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

04.14  PROCESSO Nº 028158/2018-01 – GUILHERME TEBALDI MEIRA –

Reconhecimento de título.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Celso Alberto Saibel Santos.

04.15.  PROCESSO Nº 006131/2018-59 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE

PESSOAS (PROGEP) – Computação de horas de docentes
para acumulação de cargos.
Parecer da Comissão de Política Docente.

                                                          Relator: Conselheiro Saulo Almeida Morelatto.

04.16.  PROCESSO Nº 009055/2018-33 – JESSICA ALVES BITTENCORT

MOREIRA – Recurso/quebra de pré-requisito.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV

Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
                                                          Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.17.  PROCESSO Nº 021456/2017-81 – VITOR STOCCO SCHULTZ –

Recurso/quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

                                                          Relator: Conselheiro Antônio Manoel Ferreira Frasson.

04.18.  PROCESSO Nº 020315/2017-41 – KAMILA ANTUNES CORDEIRO –

Recurso/quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

                                                          Relator: Conselheiro Antônio Manoel Ferreira Frasson.

04.19.  PROCESSO Nº 021674/2017-15 – LUDIMILA OLIVEIRA LOBO –

Recurso/quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

                                                          Relator: Conselheiro Antônio Manoel Ferreira Frasson.

04.20.  PROCESSO Nº 010245/2018-01 – PEDRO MACHADO RIBEIRO NETO –

Reconsideração da Decisão nº. 28/2018 -CEPE.
Parecer da Comissão de Política Docente.

                                                          Relatora: Conselheira Maria Amélia Salgueiro Dalvi .

05. Palavra Livre

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora